

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 181
Vineri,
16
august
1991
3 lei

Un proces incomplet

Pentru orice om cu minte și suflet, ajuns la un anumit nivel de discernămint, cel puțin acum un lucru trebuie să fie clar. Cele trei isme ale nenorocitului secol douăzeci — fascismul, nazismul și comunismul — nu s-au deosebit și nu se deosebesc între ele cu nimic, având ca esență ideologia crimei, pe care au pus-o în practică până la limitele imposibilului — genocidul în masă. Prin lagăre, gulaguri, închisori, infometare, îndobitocire etc. etc.

Nici comunismul românesc (de sorginte bolșevică) n-a făcut excepție — după 1944 s-au instalat în fruntea țării niște bestii, fără a avea cel puțin un rudiment de conștiință, care au decimat acest popor trăitor prin veacuri datorită calităților sale umane remarcate de toți cei ce l-au cunoscut.

Procesul comunismului — al celor vinovați de toate ororile ciurmei roșii — trebuia început în primul moment al Revoluției din decembrie '89, ca o datorie sfântă pentru singele vărsat. Dar... ismul românesc, cu toate miasmele lui n-a fost chemat în fața justiției poporului, ba mai mult, își viră din nou ghiarele în trupul și sufletul națiunii. Birădenii (stalinisti până-n măduva oaselor) sînt onorați în fruntea masei, Brucanii sînt din nou dascăli de învățămînt politico-ideologic, urmașii „luptătorilor” comunisti guvernează... Prea mult putregai, domnilor.

Rîndurile de mai sus mi-au fost inspirate de documentarul TV, început miercuri seara — Memorialul durerii. Mărturie din infernul închisorilor comuniste.

Cu toate slăbiciunile lui, filmul trebuie văzut, dar trebuie să fie și completat cu procesul celor care au dictat și minuit crima aproape o jumătate de veac — indiferent de funcțiile lor actuale. Altfel vom ajunge... unde oare?

Traian SUCIU

OPOZIȚIA UNITĂ

În „Tribuna” de miercuri, 14 aug. '91 dl. N. Achim publică articolul „Cît de unită este „opoziția unită””.

Ce conține? • A fost surprins de informația că opoziția s-a unit. • Două organizații județene trec prîn frămîntări interne. • Îi rămîne deci neîncrederea „într-o reală și sinceră uniune a organizațiilor politice din opoziție”. • La P.L. Monarhic a fost un cîrc. • În conducerea P.N.L. Sibiu sînt disensiuni. • Această organizație este cea mai puternică dar are doar 50 de cotizanți. • În consecință, nici „opoziția unită” nu va putea fi ce ar trebui să fie.

Textul este alcătuit dintr-un amestec de adevăr și neadevăr coagulate de adversitatea expresă a autorului

pentru opoziție... disimulată de cazna de a fi obiectiv.

Deci, să prezentăm situația: • Într-adevăr două organizații au trecut, de curînd, prîn frămîntări interne, altele — anterior. Este acest fapt discreditant pentru partide? În ochii opiniei publice se pot naște rezerve, dar pentru organizație este absolut necesar să-și împropăteze oamenii. Este o obligație majoră, vitală chiar, de a promova pe cei mai potriviți necesităților acțiunii politice. Nimeni nu este bătut în cuie. Nu trebuie confundată persoana cu organizația. Acesta este un procedeu totalitar, practicat de comunisti și fasciști. • La Sibiu, organizațiile care în această

(continuare în pag. a III-a)

Ion UNGUREANU

Intrarea în realitate

Într-o recentă „vorbitură” publică, președintele Iliescu exprima următorul gînd: nu tot ce s-a realizat în trecut este rău, au existat și lucruri bune, datorate muncii poporului. Din păcate președintele nu și-a continuat gîndul. Am fi fost curioși să aflăm care, în opina domniei sale, ar fi lucrurile bune și care cele rele. Am fi putut afla, în sfîrșit, care e părerea șefului statului despre perioada în care a îndeplinit importante funcții publice. Am fi putut afla dacă privește înapoi cu minie, cu nostalgie, sau cu indiferență. Ar fi fost un bun prilej ca președintele să iasă în sfîrșit din ambiguitatea ce-i caracterizează luările de poziții, ambiguitate proprie întregii puteri actuale, „originalitate” cu vechi tradiții, de altfel, în istoria noastră.

Adevărul despre perioada comunistă trebuie spus și a-

plicat de la cel mai înalt nivel al conducerii României. Altfel, procesul comunismului, vestit cu surle și trîmbițe și din interiorul executivului, va rămîne numai în paginile cărților și ale ziarelor dintr-o anumită parte a presei, iar asanarea morală a societății noastre va rămîne o frumoasă iluzie. Ideologii și tortionarii de ieri vor rămîne profitorii și trufașii de azi, iar țara se va zbate în aceeași corupție devastatoare.

Președintele ar fi putut aminti — lucru important pentru o populație în mare parte dezorientată (mulți oftează după „ordinea” ceaușistă) — că lucrurile rele întîmplate în trecut au fost ocupația sovietică, cooperativizarea agriculturii, distrugerea intelectualității, gulagurile de la Sighet, Aiud sau Pitești, demolarea satelor și transformarea orașelor în cazărmi, distrugerea

CUGETUL ZILEI:

De cele mai multe ori într-o primejdie mare teama nu admite milă.

CAEZAR

Dreptul la replică Cine-i negru în cerul gurii?

Ne aflăm la începutul unei noi runde electorale — alegerile locale — și se poate spune că în adevăr au demarat primele mutări în această campanie. Cum este firesc, presa scrisă sau vorbită, partizană sau „independentă” se implică și ea, cu sau fără voie, în caruselul electoral.

Ne-a reținut atenția editorialul intitulat „Manevre preelectorale” publicat de ziarul local „Tribuna” din 10 august a.c., în care Partidul Național Tărănesc-creștin și democrat — este caracterizat ca fiind „negru în cerul gurii”, ca un partid care... „pînă mai ieri, prin unii din reprezentanții lor” (editorialul face aceleași aprecieri și referitor la Partidul Alianța Civică — N.N.) îndemneau lumea să nu se uite la noi, să nu ne dea nici „un capăt de ață”. Cu alte cuvinte, un partid antipatriotic, antinațional, un partid dușmănos poporului român dar care, într-o manevră machiavelică, acum, în ultimul ceas al speranței electorale își schimbă părul și încearcă să câștige aderența alegătorilor ape-

Aleile cerșetorilor

Fiecare din noi am întîlnit, în drumurile pe care le-am avut, cerșetori. Oameni împinși la marginea societății din diverse motive. O anumită boală, anumite circumstanțe sau pur și simplu din cauza lenei.

În ultima vreme străzile Sibiului s-au umplut cu cerșetori, devenind o adevărată alee a cerșetorilor în care ești întîmpinat de tot felul de indivizi care caută să stîrnească mila pentru a obține cîțiva bănuți. Unii dintre ei obțin sume destul de mari, alții dimpotrivă se aleg doar cu disprețul trecătorilor. Interesantă este motivația cerșitului la unii din ei: „Nu am din ce să trăiesc”; „Nu-mi a-

junge pensia”; „Tata nu ne poate ține pe toți dintr-un salariu” etc.

Mai grav este că azi-mîine nu ne vor ajunge nici nouă aceste salarii și atunci nu ne rămîne decît să asistăm neputincioși la scăderea nivelului de trai, rezultat al activității competente a Guvernului Român.

Ce-l mai interesează pe tovarășul Iliescu necazurile românilor, problemele României dacă și-a văzut realizat visul care-l rodea de ani de zile! Acum păstorește prost o țară, clătînd fudul din cap și promulgînd legi antieconomice și antidemocratice, sprijinit cu mult zel de un partid din ce în ce mai urît și care sigur astăzi nu mai prezintă opțiunea politică a românilor.

Conducerea actuală de partid și de stat, după cum vedem și simțim mai ales, s-a îndepărtat de interesele noastre. Economia — praf. Comerțul — dezastruos. Serviciile către populație aproape inexistente. Inflație — cît încăpe. Lipsuri — ca niciodată. Și toate acestea sub supravegherea atentă a tehnocraților din guvern și sub zîmbetul acela care în curînd va de-

(Continuare în pag. a III-a)

Dan Ioan BOGDAN

(continuare în pag. a III-a)

Conducerea org. județului Sibiu a Partidului Național Tărănesc — creștin și democrat

Momentul închinat lui Gh. Lazăr devenit și loc de închinăciune pentru cei căzuți în decembrie 1989

Foto: Iulian PREDA



(continuare în pag. a III-a)

Ioan Radu VĂCĂRESCU

ECONOMIA DE BÎLCI

Levantizarea

Cînd, în 1917, au ajuns, în Rusia, la putere comuniștii, au luat măsuri maxime în toate domeniile. De altfel, în epocă, ceea ce toți au învățat că ar fi fost Marea Revoluție Socialistă din Octombrie, a fost cunoscută sub numele de **revoluția maximalistă**. Colapsul economic l-a obligat pe Lenin să abandoneze (temporar, s-a văzut mai apoi), maximalismul economic în favoarea unui nou concept botezat **Noua Politică Economică** (Novaia Ekonomiceskaia Politika) = NEP. Peste decenii conflictul dintre Stalin, care era împotriva NEP-ului, și Tito, care trebuia să-și asigure puterea, a avut între motivele esențiale divergențele în politica de urmat în economie. De atîtea decenii în Iugoslavia coexistă două economii paralele, care se parazitează reciproc: economia de stat și economia de piață. Cetățenii iugoslavi au putut călători liber, cînd Occidentul era bucurios să-i primească, au putut lucra în Europa, cînd Occidentul îi aștepta, s-au putut întoarce acasă cu bani frumoși și cu bunuri de calitate, fără protecționism vamal. Ce este economia Iugoslaviei astăzi, după decenii de asemenea experiment? Un dezastru și o rușine.

Calea adoptată de actuala echipă guvernamentală comunistă din România este asemănătoare opțiunilor titoiste. Rezultatul va fi același. Să fie împlătoare această opțiune? Să credem că guvernul nu are analiști în politică și în economie, care să nu-i fi atras atenția? Am fi naivii!

Mergeți în aceste piețe improvizate în toată țara, în care se vind la tarabă, pe jos (pe pătură, pe ziare, pe foi de plastic) pe capote de automobile, de către români care cu un an în urmă au tipat că nu-și vind țara, de către țigani, de către cetățeni sovietici sau polonezi, de toate pentru toți săracii.

Mergeți în Iugoslavia și veți înțeli modelul acestor maidane de bilci, cu același comerț de subzistență, de speculă, cu aceleași produse, cu aceiași „agenți economici”, cu aceeași mizerie socială și umană, cu aceleași gunoaie.

Dacă omul politic Tito s-a manifestat puternic și ca militar, iar ca economist lamentabil, după rezultate, păstrînd proporțiile, omul politic **Valter Roman** și-a manifestat interesul pentru domeniul militar. A rămas fiului său să abordeze domeniul economic. Nu există nici un argument să credem că **Petre Roman** va reuși în ce n-a reușit Tito.

Imaginea vie pe care o oferă maidanele de bilci n-au nimic comun cu Europa, cu civilizația continentului nostru, ci sînt o soluție de supraviețuire importată din Levant, o îndepărtare sigură de Europa.

Sub Ceaușescu, propaganda comunistă țipa cu mindrie patriotică: „țara este un șantier”. Groaznic!

Sub Roman, țara a ajuns un imens bilci și o imensă mahala. Jalnic!

Ion UNGUREANU

Minutul de adevăr Conștiința de duminică

Democrația este unică prin definiție și acțiune pragmatică.

Încercările (multe și triste) de promovare „unidimensională” a conceptului a condus la eșecuri și traume social-culturale catastrofale. Într-o exprimare tranșantă, totul poate fi simplificat în formula alternativă: **DEMOCRATIA EXISTĂ SAU NU EXISTĂ.**

Cînd NU EXISTĂ, psihologia maselor cedează treptat, uneori definitiv, în fața agresiunii premeditate a răului.

La nivel macro și micro-social apar simptomele unor boli sociale grave care paralizază, mortifică conștiința publică, cetățenească.

Cercetătorii avizați ai fenomenului arată că prin folosirea unor tehnici operaționale rafinate, valorile moral-creștine confirmate de istorie sînt „eliminate” prin „înlocuitori” care alternează și distrug — în final — fizionomia spirituală a unui popor. Delațiunea, falsul, impostura, non-profesionalismul prin tehnica

„repetiției” ajung să fie acceptate ca adevăruri comune.

Sîntem supuși — volens, nolens — unui anumit COD de norme și principii care ignoră și falsifică datele de esență ale realității. Consecințele sînt dezastruoase, dar nimic nu poate împiedica elaborarea unor planuri și programe de prognoză mai apropiată sau îndepărtată (vezi anul 2010) articulate pe doi „piloni” de „edificare” (la propriu și la figurat): **PARANOIA** și **MEGALOMANIA**.

Întoarcerea la realitate este grea, dureroasă, am spune chiar tulburătoare. Recursul la **DEMOCRATIE**, ca **unica soluție salvatoare** de asanare a situației grele în care ne a-

(continuare în pag. a IV-a)

Dorin GOGĂLEA

Balade din țara lui Nime'

Versuri albe

Cum va suporta un proces moral
Fostul Inspector de științe sociale?
Fiu al partidului iubit,
Se hrănea cu documente
Și dormea cu „omagiul” sub pernă.
22 de ani de coșmare.
Cabinete de științe sociale, teroare,
Sedinte, adunări, indicații,

Stema partidului în stînga portretului.
Planificări, dosare, documente,
Vanitate, răutate, nedreptate,
Ton ridicat, aroganță, trufie.
Avea liste cu proscriși
De la tatăl său partidul.
Amenințări, sancțiuni, pedepse.
Slugarnic cu stăpînii
Necuviincios cu doamnele
Răzbușător cu alții.
Joia de groază — prezența,
pregătirea ideologică,

seminarii,
Calificative, abuzuri,
Incultură și limbaj de lemn.
Descalificat, schimbat, hulit
Cu gura plină încă de N.G.
Fostul nostru inspector V.C.
Predă azi istoria la liceu.

Titus TURCU

Hotel Boulevard — o invitație... turistică
Foto: Iulian PREDA



Palavrele tovarășilor

Junta comunistă, se vede clar și cu orbitele goale, în lipsa unui program care să-l protejeze pe omul de rînd și care să nu-l ducă la o sărăcie și mai lucie, bate apa-n piua inundînd mass-media cu mări de cuvinte goale și promovînd o retorică persuasivă cu violente antiteze între vremurile sinistrului și cele de azi. Joseph Goebbels, ministrul propagandei lui Hitler declara: „Noi nu vorbim ca să spunem ceva ci ca să producem un efect”. Afirmație ce nu și-a pierdut deloc actualitatea. Sofismele puterii pot demonstra orice în numele binelui națiunii. Informarea se transformă la RTV în deformare și se bazează pe participarea „constructivă” a credulilor și „oamenilor de bine” excitați, sensibilizați, ațîțați prin calambururi semnificative, poante, aluzii, subînțelesuri mai transparente decît aerul. Televiziunea a devenit masiv unilaterală, ici colo mai cîrtește cite unul împotriva opiniei oficiale. Naravul umanității face parte din psihologia puterii roșii atît de „inspirat” revăzute și adăugite de N.C.

Așa că: — Domnilor — zice puterea — nu credeți ce vedeți ci credeți ce vă zicem noi. Adică nu e greu ci e mai puțin greu pentru că sîntem noi și ce greu ar fi dacă n-am fi noi. Pentru că sîntem noi e încă bine.

Economia românească aflată în plină echilibristică pe sirma democrației a pornit spre economia de piață. A pornit cu picioarele amputate: capital străin nu intră pentru că orice capitalist normal nu investește într-o afacere perdantă, iar fabricile și uzinele noastre învechite nu vor produce niciodată la nivelul mondial. Se preferă, și asta tot pe spatele poporului, aștia sărăcit și prostit, infuzii de milioane de dolari, de miliarde sub formă de datorii (ca și cum asta ar fi salvarea), nu legi avantajoase pentru pătrunderea capitalului străin. Într-o oarecare zi de 30 februarie ai următorilor 100 de ani va ajunge.

Să luăm pe degete ce-a fost anul acesta pînă acum: două liberalizări ale prețurilor (așa-i zice acum la scumpire), o mărire de salariu în condițiile aceleiași rate de impozit aberante, o vizită a lui Mitterand (să se bucure și românii), un tratat cu rușii (ce e Malta, ce e Yalta, tot aia-i! Să trăiți tovarășe Gorbaciov!), vîicăreli guvernamentale că „nu e bani!” — (da' ne-am luat avioane domnule prim-ministru!), bugetul gros ca biscuitul, ceva cutumure, inundații în Moldova, vizite de preținie și colaborare în Africa și America de Sud, bilibili. Șomajul crește vîzînd cu ochii, șperțul ia dimensiuni îngrijorătoare. România a devenit piață de desfacere a mărfurilor occidentale de orice fel. În loc să punem mîna să investim în cumpărarea de licențe, preferăm să luăm marfa capitalismului că deh! e mai ușor și ne vindem și copii. Intrăm în Europa! Totul de vinzare!

Așa că stimați concetățeni sfîrșitul lumii e singurul lucru bun ce ni s-ar mai putea întîmpla.

Și culmea! Casele de nebuni mai au paturi goale!

Florin OANCEA

Omnes

● Mașina de vot fesenistă s-a scremut (verb de la Brucan citire) și înainte de vacanță a ouat Legea privatizării.

● În liniștea consensului unicului partid de guvernămînt, în 14 august a.c. președintele a PROMULGAT legea.

● Țării îi vor fi aplicate MULGERI PROcomuniste cu acoperire legală.

● Mulgeți tovarăși țara, căci guvernul v-a dat lege, parlamentul a votat-o iar președintele a pro mulg at-o!

Ion UNGUREANU

Lupta cu ineptia

● „Teroriștii” — în continuare — printre noi. Aproape zilnic, la ultima cursă de pe ruta Păltiniș — Sibiu, călătorii sînt nevoiți să suporte urletele, fluierăturile, înjurăturile și jignirile de tot felul ale unor găști de bețivani. Aceștia, așezați pe locurile din spate ale autobuzului, „acompaniind” cu strigăte animalice melodiile cretine

ce răsună din casetofone date la maximum, își trec din mînă în mînă sticlele cu rachiu, coniac sau bere și se leagă de călători, încercînd să provoace scandaluri. Dacă ar avea și pistoale (Doamne, păzește!), ar fi mai ceva decît în Vestul sălbatic.

● **Marxism-tembelismul.** Pentru că tot au fost nevoiți să elibereze Galerile „Sirius”, cîțiva artiști plastici au vrut să se distreze nițel. În căruciorul cu care cărau calaballul, printre șevalete, rame de tablouri, scaune rupte, cutii, găleți, cozi de mături și alte anagare, au înfipt și un steag roșu al p.c.r.-ului, pe care l-au găsit uitat într-un colț, prăfuit și ros de molii. Reacțiile trecătorilor au fost rapide și foarte diverse. Care scuipau steagul, care zîmbeau îngăduitori, care strigau vorbe desuchiate; unii au vrut să-l rupă, cînd, „un om de bine”, aflat cam spre... a treia tinerețe, s-a infuriat și a început să-i injure de-a valma pe cei din jur și pe artiștii puși pe glumă. Unii nu s-au vindecat nici pînă în clipa de față de marxism-tembelism. Dimpotrivă.

● **Adidași de ocazie.** Deoarece anul acesta prețurile au crescut enorm, ezităm destul de mult chiar și cînd cumpărăm lucruri de strîcătă necesitate. Străbătem puzderia de magazine, apărute precum ciupercile după ploa-

ie. Căutăm, comparăm... Iar, dacă în cele din urmă ne hotărîm să cumpărăm, să zicem, o pereche de adidași, arătoși și la un preț care ni se pare rezonabil („numai” 1600 lei), putem avea surpriza — așa cum am avut-o eu, de exemplu — ca după cîteva săptămîni „gumele” să pleznească, să se dezlipească și să ajungă bune de zvirlit la gunoi. Și-mi aduc aminte de o vorbă: „Ieftin cumperi, ieftin porți”.

● **„Glumița” de la miezul nopții.** Cufundat în reveria „noptilor de farmec pline”, străbătînd străvechiul burg într-o companie mai mult decît agreabilă te poți pomeni readus brusc la realitate de cite un „glumet” care se distrează aruncînd în trecători cu roșii ori fructe stricate sau cu... ouă de paști. Ridici instinctiv privirea și nu zărești decît geamurile întunecate și mute. Îl blagoslovești, în gînd sau cu glas tare, pe obraznicul cu pricina (eventual îți notezi adresa: bl. 49, sc. B., de la intersecția bulevardului Mihai Viteazul cu str. N. Iorga — fostă Kolárov) și treci mai departe, scribînd de atîta răutate fără sens. Apoi, îți zici, pufnînd în ris: bine că n-a dat cu bagnet, cu mango sau cu un... tort de frișcă!

Ovidiu TOMULEȚIU

Intrarea în realitate

(Urmare din pag. 1)

un bilci unde mentalitatea generată de comunism, inconștientă la mulți, cultivată și aplicată de și mai mulți, joacă rolul principal.

Comunismul și mentalitatea generată de acesta sînt clar antiumaniste. Această realitate trebuie repetată și explicată mereu pentru a putea înțelege de unde vine răul, de ce țara se zbate în mizerie și corupție, de ce intoleranță și extremismul au luat forme de neimaginat. Sînt aspecte veridice sau o veche/nouă diviziune organizațională: P.S.M.-Verdet, România Mare sau recent înviatul P.C.R.? Toate variantele sînt la fel de tragice și de aberante.

Să ne gîndim că nu sîntem decît fire de praf în Univers, că timpul vieții noastre e scurt și că trebuie să ieșim din iluzie și utopie și să intrăm în realitate. O veche pilă dintr-o lume profană (în sens de pierdere a sacralității), ambiguitate și amalgamă, în care înțelesurile adînci s-au pierdut, sau sînt amestecate cu minciuni și cu poleială ieftină. Casa înseamnă un Loc (topos, la vechii greci), văzut de cel care îl locuiește ca centru al lumii, loc sacru în care se petrec toate evenimentele importante ale vieții, și care poate fi un cîmin obișnuit, un templu, dar și o colibă în pădure. Arborele este rodul

pămîntului, care se integrează, împreună cu cel care îl îngrijește și pe care îl hrănește, în mersul anotimpurilor, adică într-un „cerc” ritual, semnificînd apartenența omului la stabilitatea și frumusețea Cosmosului (care însemna ordine, la greci). Copilul este viața care dă sens Locului și Peisajului, este cel care „leagă” ființele și lucrurile între ele, astfel ca acestea să nu rămîină izolate în Univers, ci să existe solide, și cu un anumit fel de trai, cu un anumit fel de a fi (ethos, în greacă), să se transforme într-un Popor (ethnos). (Nu este vorba neapărat de propriul copil — am fi egoiști rămînînd doar aici — este vorba de orice copil, sau mai mult, de orice altceva de același rang valoric, o teoremă, o simfonie, o carte, sau chiar numai un vers. Ion Caraion spunea că, un vers durează mai mult decît un imperiu).

Societatea românească, cu bune și cu rele, s-a dezvoltat totuși organic, vreme de sute de ani. Există o lume, niște valori stabile, niște înțelesuri profunde și mai ales fapte, care cuprindeau fără doar și poate întreaga înțelepciune a vechilor pîlde, de oriunde ar veni ele. Noaptea comunistă a distrus această lume, fiind antiumanistă ca ideologie și utopică în economie. Din păcate, cum spuneam, regimul actual, prin ambiguitate, lipsă de transparență, tolerarea corupției, chiar la nivele foarte înalte (vezi afacerea vilelor din „Primăverii”), monopolul asupra RTV și atîtea altele, nu, ne dă nici o dovadă clară că ne vom îndepărta de drumul înfundat pe care ne-am chinat pînă acum. Se pare că orgoliul și

dorința de putere sînt mai presus de orice.

Șansa noastră mare este să devenim din nou un Popor, iar pentru asta este obligatoriu să ne întoarcem la adevăratele valori. Trebuie să ne regăsim acel „fenomen original” românesc, dîncolo de naționalism ieftin și demagogie. Dar pentru asta e nevoie ca istoria noastră să fie cunoscută așa cum a fost și nu cum vor cei care se află la putere. Minciuna trebuie să dispară și să se spună adevărul. Trebuie să ne regăsim forma de stat, regimul constituțional și instituțiile care ni se potrivesc și să renunțăm la experimentele hibride împrumutate de aiurea și care, iată, ne ferecesc din nou cu o viață „originală”.

Ar merita să ne oprim, o clipă doar, și să meditam la toate acestea. Regăsirea de sine spre care am putea porni ne-ar face ca, mai tirziu, să privim înapoi nu cu indiferență, nu cu minie și nici măcar cu nostalgie, ci cu satisfacția că în sfîrșit am intrat în realitate.

CARTUȘ

Domnilor ticăloși...

ați uitat să fiți oameni și nu ezitați să sacrificați tot ce este în jurul vostru pentru a obține un profit personal. Dați la o parte viața de zi cu zi a celor mulți, dați la o parte economia țării rîzînd cinic de după perdelele funcțiilor și afacerilor pe care le aveți.

România este pentru voi doar un loc în care vă merg învîrtelile datorită neimplicării populației în viața politică, datorită apatiei provocate de o dezamăgire cruntă, datorită lipsei de timp a celor mulți, obligați să a-lunge ceasuri întregi de la un magazin la altul pentru a cumpăra la prețuri fabuloase strictul necesar.

Totul este prea scump pentru necăjiții acestei țări. Vouă în schimb nu vă pasă că s-a scumpit benzina sau să se va scumpi, nu vă pasă că s-a scumpit mîncarea, hainele, medicamentele, că au crescut chiriile, taxele, impozitele și vor mai crește. Nu vă interesează faptul că mii de persoane nu au locuințe, voi aveți sumedenie de case în care locuiește nimeni în afara gîndurilor voastre ticăloase.

Ați întins prea mult coarda domnilor ticăloși și va veni o zi cînd va trebui să dați socoteală pentru tot ce ați făcut și zău că nu vreau să fiu atunci în pielea voastră.

Dan Ioan BOGDAN

Cine-i negru în cerul gurii?

(Urmare din pag. 1)

fost implicat cu contribuții politice majore în lupta dusă de românii ardeleni pentru egalitatea în drepturi cu minoritatea maghiară și germană, în realizarea actului Unirii din 1918, în structurarea statului român modern, în plămădirea tinerei dar viguroasei democrații românești interbelice, în realiza-

rea armistiului cu puterile cobeligerante antifasciste în reîntregirea țării; s-a opus cu înverșunare comunizării și sovietizării României, plătind cu cele mai grele jertfe de sînge și libertate pentru neafirmarea și demnitatea poporului român. În sfîrșit, a fost și este partidul care nu a făcut nici un compromis actualității puteri, menținîndu-și cu dirzenie și demnitate principialitatea gîndirii și acțiunii democratice și patriotice.

Oare pentru toate acestea merită acum, după părerea editorialistului de la „Tribuna” calificativul de „partid „negru în cerul gurii”?

Nu cunoaștem — și am dori să ni se indice nominal vre-un reprezentant de frunte al P.N.T.-c.d. care să fi cerut lumii civilizate să întoarcă spatele poporului român și să nu-i dea „nici un capăt de ață”. Trebuie însă făcută distincția netă între poporul român, pe de o parte și cei ce prin fraudă și silinție s-au instalat la cîrma puterii neocomuniste, folosind, între altele, același arsenal al minciunii, denigrării și dezinformării — pe de altă parte. Pe aceștia din urmă nu i-am sprijinit, și nu-i vom sprijini, nici în țară și nici în străinătate.

Cît privește apelul la ajutor pentru înzestrarea agriculturii și a gospodăriilor țărănești cu cele necesare, el

este de o stringentă actualitate și necesitate, pentru că, cu mîna goală, lipsit de unelte și mijloace bănești, țărănul rămîne neputincios în fața pămîntului.

N-am fi sfîrșit asupra considerațiilor de mai sus dar, demersul „electoral” cuprins în editorialul amintit ne aduce aminte de sinistra perioadă preelectorală a anului trecut, cînd — se știe, unii s-au întrecut în minciună, ură și denigrare, cu rezultatul, de asemenea cunoscut — al degradării grave, morale și spirituale a societății românești. Si avem o datorie — o datorie sfîntă — și o responsabilitate — o răspundere istorică — atît partidele politice cît și mijloacele de informare și, în ultimă instanță, fiecare dintre noi ca cetățeni ai acestei țări și ca români, să luptăm din răspundere pentru a urni țara din situația umilitoare în care se află. Și nu o vom putea face — fiți siguri de aceasta, stimați cititori ai acestor rînduri — decît, între altele, folosind pirghiile adevărului, dreptății și demnității.

Nici Consulatul German nu-i scutit de degradanta priveliște a cozilor...

Foto: Iulian PREDA

(Urmare din pag. 1)

veni o tortură la care Televiziunea ne supune în noile ei teleturnale de seară.

Deci, ce importanță mai are pentru tovarășul Iliescu faptul că noi vom ajunge în curînd cerșetori. Puterea actuală formată din reprezentanții fostei puteri are tot ce vrea. Vilele fostei nomenclaturii

Aleea cerșetorilor

turi aparțin actualei nomenclaturii, funcțiile s-au păstrat, sau rotit nițel și toate acestea în amiaza mare, îngăduite de români din neștiință, din teamă sau din comoditatea unei neimplicări politice, care ne-a adus în situația actuală.

Dacă și mine îi vom lăsa să triumfe pe acești tovarăși care au pus mîna pe țară, poimîine orice intervenție a noastră va fi tardivă și libertatea, democrația, bunăstarea vor rămîne dorințe ale noastre pe care doar copiii sau nepoții noștri le vor cunoaște.

Ar trebui să ne gîndim ce facem pentru că în România aleile cerșetorilor să nu-și sporească numărul.

OPOZIȚIA UNITĂ

(Urmare din pag. 1)

vară au anunțat constituirea opoziției unite, au manifestat, încă de la întemeiere, un spirit de colaborare și pînă astăzi nu poate fi prezentat nici un gest de adversitate. Din acest punct de vedere, la Sibiu situația este aproape exemplară. Însinuarea absenței sincerității este o afirmație gratuită. ● La P.L. Monarhic a fost un cîrc? Sintetă liber, d-le Achim, să calificați astfel divergențele din această organizație. Ideea monarhică, în situația culturală, socială și politică actuală din țara noastră este de natură să genereze controverse pasionale și pasionale. Deci, normale. ● Afirmînd că organizația P.N.L. este cea mai puternică, dați dovadă de șiretenie, nu de subtilitate. Conducerile județene ale organizațiilor din opoziția unită au stabilit că nu va fi admisă nici o ierarhie sau ierarhizare partidică. Oricum, la ora actuală sînt cîteva organizații care au mai multe sute de membri activi cotizanți. Afi total neproductiv să considere acest minuscul rezultat un motiv de laudă față de ceilalți, care pentru moment au dificultăți organizatorice. ● Opoziția unită face eforturi sub toate aspectele de a realiza programul pe care și l-a propus. Dacă la București, în

momente oportune, televiziunea română aduce în fața pe dl. Brucan, un foarte bătrîn politruc, pe post de prezicator, se pare că exemplul este molipsitor.

Domnule Achim, dîscreditînd aceste incipiente rezultate ale unei acțiuni politice nu vi se pare totuși că fără pluralism politic (doctrine), fără pluripartidism (organizații) nu este posibilă edificarea mentalității democratice? Conștiința dumneavoastră ar trebui să vă împiedice de a lucra înapotriva timidului proces de democratizare a țării, care nu este posibilă decît printr-o puternică opoziție anticomunistă și nu printr-o agresivă continuitate comunistă.

Cu speranța într-un dialog civilizat.

ȘTIFT Se deșteaptă românii

Intr-o discuție cu un prieten (unul dintre cei care s-au bucurat că au cîștigat alegerile din mai anul trecut) ajungem la un moment dat la problema pensionării. Cu ceva timp în urmă era fericit că ar putea ieși la pensie. Acum era cam plouat. Îmi spune: „Ce, îi prost Roman să dea legea asta acum? Așteaptă alegerile, și înainte de alegeri vine cu ea și mai cîștigă niște fraieri. Dar nici eu nu sînt prost. Nu-l mai aleg”.

Da! Se deșteaptă românii. Nu le trebuie chiar 20 de ani.

Natalia DROC



Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu și abonament călătorie pe ruta Sibiu — Daia, pe numele BOBES PETRU. Le declar nule. (4664)

● Pierdut stampilă cu facsimilul nr. 7, I.P.A. Sibiu — CITAM Brașov. O declar nulă. (4777)

VINZARI

● Vind calorifer electric pe ulei, absolut nou. Tel. 455 40. (4669)

● Vind TV alb-negru DIAMANT 253. Schimb locuință I.L.L. central, una cameră, dependințe la acces, garaj, pivniță, cu spațiu I.L.L. mai mare. Recompensă în valută. Tel. 475 56. (4659)

● Vind TV alb-negru diagonală 61 cm, lei 15 000 (negociabil) și TV color Loewe, diagonală 67 cm — 42 000 lei (negociabil). Tel. 475 69. (4652)

● Vind cîntar zecimal 2 000 kg. Cumpăr 200 mărci. Telefon 3 25 89. (4653)

● Vind apartament 2 camere (425 mii lei, negociabil), str. Negovanu, bl. 2, sc. A, et. 2, ap. 9, cartier Vasile Aaron. (4655)

● Vind apartament 3 camere Hipodrom IV pe valută. Vizibil duminică, 18 august. Informații telefon 3 49 64, după ora 16,00. (4668)

CUMPARARI

Cumpăr dolari 200—205 lei. Tel. 2 95 31. (4656)

SCHIMB DE LOCUINTE

● Schimb apartament I.L.L. ultracentral 3 camere, dependințe, curte, cu ap. bloc 2—3 camere, zona Vasile Milea sau Strand, telefon 1 38 26, între orele 14—17. (4667)

DIVERSE

● Solicit un împrumut de 100 000 lei pe termen de 6 luni, în condiții avantajoase, prin Notariat. Telefon 2 35 72.

● Firma „STYX” S.R.L. vă oferă șansa câștigării sumei de 20 000 lei investind doar 1 200 lei. Jucați cu încredere la „STYX” Sibiu, cartier Strand, str. Vasile Cârlova nr. 7, zilnic orele 15—19, sîmbătă-duminică închis. (4630)

S.C. „TRANSCOM” S.A. SIBIU

ANGAJEAZĂ URGENT:

■ sudor electric, autogen sau radiatorist.

Informații suplimentare la sediul societății, telefon 1 47 38, interior 44. — 219 —

ORGANIZAȚIE A PARTIDULUI ROMÂNIA MARE LA SIBIU

Simbătă, 17 august a.c. la sala „Studio” a Casei de Cultură a Sindicatelor din Sibiu, va avea loc o întâlnire a reprezentanților Partidului România Mare cu simpatizanții săi din județul Sibiu.

Vor fi abordate probleme vizînd organizarea nucleului acestui partid, pînă la desfășurarea Conferinței județene de constituire a Filialei Sibiu.

Cei interesați în a adera la acest partid sau în completarea informațiilor se pot adresa d-lui jurist IOAN ANDREI la telefon 3 92 01, după-amiază. — 220 —

PROGRAMUL TV

VINERI, 16 AUGUST 1991

10,00 Actualități. 10,10 Calendarul zilei. 10,20 Film artistic: „Stupul” (Spania, 1980). Cu: Francisco Rabal și Ana Belen. 12,10 Super Channel. 12,30 Desene animate: „Lidia în jurul lumii”. 13,10 Ora de muzică. 14,00 Actualități. 14,10 Mapamond. 14,35 Documentar artistic. 15,05 Mondo-muzica. 15,20 Patrimoniul. 15,50 Limba noastră. 16,20 Tragerea Lotto. 16,30 Duplex București — Chișinău (I). 16,45 Știri. 16,50 Emisiunea în limba germană. 17,50 Invitatul săptămînii. 18,20 Duplex București — Chișinău (II). 18,35 Tele-discul muzicii populare. 19,00 Ecranul. 19,30 Desene animate: „Aventurierii spațiului”. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,45 Studioul „B”. 21,45 Film se-

rial: „Destinul familiei Howard” (15). 22,15 Simpozion. 23,00 Actualități. 23,15 Vîrstele peliculei. 0,00 Varietăți muzicale. 0,35 Tele-top. 1,00 Recomandări din program.

SIMBĂTA, 17 AUGUST 1991

9,00 Bună dimineața! 10,00 Actualități. 10,10 Club „Anda”. 11,10 Descoperirea planetei. 11,30 Interferențe spirituale. 12,30 Desene animate: „Lidia în jurul lumii”. 13,10 Ora de muzică. 14,00 Actualități. 14,10 7 x 7. 14,35 Teleclub. 18,00 © melodie dintr-o sută. 19,00 Melodii îndrăgite. 19,15 Teleenciclopedia. 20,00 Actualități. 20,35 Film serial: „Maddie și David” (5). 21,40 Săptămîna sportivă. 22,00 Selecțiuni din Festivalul internațional de muzică ușoară

Conștiința de duminică

(urmăre din pag. a II-a)

flăm, presupune — reclamă — acceptarea necondiționată a unei premise îndeajuns verificată istoric: democrația nu poate fi nici mimată, nici simulată sub diferite etichete.

De la „Manga Charta” emisă la 15 iunie 1215 — deci acum aproape 800 de ani — democrația a căutat, aproape

cu obstinație să-și definească conținutul și formele de exprimare cît mai adecvate. Rezultatul?

Constatăm în lumea de azi un larg „registru” de forme și formule democratice. Cu alt prilej vom reliefa aceste nuanțe.

Vom distinge la o cercetare mai atentă în această „unitate în diversitate” permanența u-

nei formule a succesului.

Identificarea este aproape dezarmantă: natura, esența spiritului, a gradului de conștiință civică care a dat viață și sens unor formule (vezi Declarația de Independență și Constituția S.U.A., Principiile revoluției franceze de la 1789 etc.) prin care numeroase țări și popoare și-au găsit steaua călăuzitoare întru construirea propriului destin, a libertății și prosperității. Așadar, CONȘTIINȚA, SPIRITUL MEDIATIC constructor de adevăr, dreptate, libertate. Istoria universală cunoaște un exemplu magnific.

Ajuns în situația-limită de a alege între voința arbitrară a monarhului său și dreapta credință — deopotrivă creștină și civică — arhiepiscopul primat anglican THOMAS BECKETT (1117—1170) își cercetează propria conștiință și constată că, în consonanță cu divinul și omeneșul există ceva. Acel ceva există, sau trebuie să existe în fiecare din noi: o conștiință pentru toate anotimpurile — primăvara, vară, toamnă și iarnă.

Iată, deci, că avem de a face cu un om pentru toate anotimpurile (greutățile și răutățile) vieții. Cade străpuns de săbii năimite în fața altarului, dar rămîne pentru eternitate neasemuitul lui exemplu moral. Și dacă a fi azi, un om pentru toate anotimpurile, este aproape imposibil, să încercăm totuși, următorul exercițiu: să depășim media zilnică de gîndire și acțiune reflexivă, punînd în lucrare singurul tip de conștiință de care avem nevoie AICI și ACUM: conștiința de duminică. Curată, sinceră, tolerantă, generatoare de fapte și atitudini morale, cîtorită pe valorile românești tradiționale: bine, adevăr, frumos și dreptate.

În scop umanitar, SINDICATUL LIBER INDEPENDENT „LIBERTATEA” S.A. SIBIU în colaborare cu organizația „CRUCEA ROȘIE”

din cadrul S.C. „LIBERTATEA” S.A. Sibiu urmăre chemării făcută către toți salariații și conducerea societății a reușit ea în timp de o săptămînă să colecteze și să expedieze spre zona calamitată din județul Bacău, următoarele:

■ îmbrăcăminte, încălțăminte, lenjerie și alte bunuri donate de salariați și de sindicat în valoare de 1,5 mil. lei (din care inventar propriu al sindicatului = 52930 lei);

■ săpun 400 kg, în valoare de 27.412 lei; la care pe linie de protecția muncii salariații în drept au renunțat la săpun și l-au donat sinistratilor;

■ stofe, 1440 m.l., în valoare de 766 mii lei, donate de societate din patrimoniul său;

— bani în valoare de 300 mii lei, din care:

— din partea salariaților suma de 98 mii lei

— din fondul sindicatului, suma de 202 mii lei

Aceste sume de bani au fost virate în contul nr. 45.11.04.2850 Sucursala C.E.C. — Bacău — iar celelalte bunuri au fost transportate de către delegații societății noastre în comuna Berzunți, județul Bacău. — 221 —



O tîrguială complicată

Geneva 14.08. „Problema schimbului de prizonieri nu este rezolvată pentru următoarele zile” a concluzionat secretarul general al O.N.U.,

Ceșme (Turcia) 1991. 23,00 Actualități. 23,15 Film artistic: „Lorna Doone” (S.U.A., 1985). Cu: Clive Owen, Sean Bean, Polly Walker. 0,45 Video-discoteca. 1,00 Recomandări din program.

DUMINICĂ, 18 AUGUST 1991

8,30 Bună dimineața! 9,30 Clubul desenelor animate. 10,20 Film serial pentru copii: „Vizitatorii” (8). 10,50 Actualități. 11,00 Lumină din lumină. 12,00 Viața satului. 13,30 Cîntec și joc. 14,00 Actualități. 14,10 Atlas. 14,35 Video-magazin. 18,30 Convorbiri de duminică. 19,00 Film serial: „Dallas” (50). 20,00 Actualități. 20,35 Film artistic: „Drumul spre Bali” (S.U.A., 1952). Cu: Bob Hope, Dorothy Lamour, Bing Crosby. 22,25 Duminică sportivă. 22,45 Show-ul de duminică. 23,10 Actualități. 23,25 Maestrii. Baritonul Nicolae Herlea. 0,25 Recomandări din program.

J. Perez de Cuellar, după prima zi de discuții și negocierii la care în afară de Israel, Iran, s-au alăturat și doi funcționari germani interesați de soarta a doi ostateci germani în Liban, aflați în mîinile familiei Hamadi. Germania îi are în închisoare pe frații Hamadi: Mohammad — condamnat pe viață pentru crimă și Abbas — condamnat la 13 ani. Șeful delegației israeliene, Uri Lubrani, a fost întrebare de zjariști, cît timp rămîne la Geneva. El a răspuns: „Atît timp cît e necesar misiunii”. După cum se vede, negocierile nu sînt atît de simple pe cît se părea. Israelul e dispus să elibereze 50 de sîitî libanezi în schimbul unei case video cu un militar druz: Ron Arad, care interesează foarte mult, fiind doborît deasupra Libanului, în '86, de gruparea sîitî „Arnal”. De asemenea, Israelul îi dorește vii sau morți pe 7 piloți doborîți în Liban în anii '82 și '83. Deținutul cel mai de valoare pe care îl au israelienii este șeicul Abdel Carin Obein, originar din Libanul de Sud, devenit în '82 conducătorul „Hesbolahului” din Liban, răpit de un comandou israelian, de la propriul domiciliu, în noaptea de 26—27 iunie 1989, aflat, se crede, în închisoarea Ashchelon din Israel. În ianuarie 1986, fratele său Mahommed Obein a fost răpit de Militiile (falangele) Creștine pro-israeliene.

Rezolvarea condițiilor cerute de „Jihadul islamic” pentru eliberarea ostatecilor, rămîne complicată, deoarece se cere eliberarea arabilor condamnați pentru terorism în mai multe țări (Marea Britanie, Suedia, Elveția, Germania, Franța).

● BOSTON — Fostul ostatec Eduard Tracy, a sosit în S.U.A. pe un aeroport din statul Massachusetts, venind din Wiesbaden (Germania).

ANIVERSAREA UNUI TIRAN. În ianuarie 1959, la cîteva zile după fuga din țară a președintelui Fulgencio Batista se instala la putere Fidel Castro Ruz. Născut la 13 august 1926 ca fiu al unui mic moșier, ajunge mai tîrziu în conflict cu tatăl său susținînd revendicările agricultorilor. Urmează facultatea de științe juridice din Havana și ajunge un judecător un un ascuțit simț social. Ajuns la 65 de ani, longevitatea sa politică îl este întrecută doar de nord-coreeanul Kim Ir Sen (din '48 la putere) și regele Hussein al Iordaniei (din '52). Din cauza dogmatismului său, a ajuns dintr-un eliberator un tiran. Lipsit de transfuzia de ajutor economic sovietic, guvernul său începe să fie debusolat. Zilele dictatorului din insula zahărului, încep să fie numărate, afirmă mulți cubanezi înșelați de mirajul revoluționar-comunist.

Rubrică de Emil PORIME

Redactor șef: TRAIAN SUCIU